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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Потепление климата приводит к трансформации

гидрологического цикла криолитозоны, включая изменения геокриологических условий,

процессов водообмена подземных вод, формирования поверхностного стока. Наледи

влияют на взаимодействие поверхностного и подземного стока, являются важнейшим

элементом в цепи водообменных процессов зоны распространения мерзлоты. Из-за своих

крупных размеров они хорошо идентифицируются на космических снимках, что позволяет

использовать наледи в качестве индикаторов происходящих изменений гидрологического

режима на обширных, труднодоступных и малоизученных территориях Северо-Востока

страны. Изучение наледей актуально не только с научной точки зрения, но и с

практической. Наледи относятся к опасным природным процессам и представляют угрозу

для инженерных сооружений. В связи с активным освоением Магаданской области, богатой

запасами стратегически значимых минеральных ресурсов, возникла потребность

региональной оценки развития наледных явлений, в том числе их роли в формировании

поверхностного стока рек.

Объектом исследования являются наледи подземных вод на территории

Магаданской области, и, в том числе, гигантская Анмангындинская наледь, ежегодно

формирующаяся в верховьях бассейна р. Колымы и являющаяся репрезентативной для

горной территории Северо-Востока России. Предметом исследования являются процессы

формирования и разрушения наледей, их влияние на речной сток, и методы их мониторинга

и математического моделирования.

Цель работы – выявление закономерностей распространения и развития наледей

подземных вод на территории Магаданской области, расчет наледных ресурсов региона и

оценка их вклада в процессы формирования стока рек на основе авторской методики

расчета наледной составляющей стока.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ исторических и современных подходов к исследованию

наледных процессов, в том числе численных оценок характеристик наледей, таких как

площадь, объем и толщина льда.

2. Провести расчет характеристик Анмангындинской наледи, как

репрезентативного объекта горной криолитозоны Северо-Востока России, выявить их

динамику за период 1962−2022 гг. и оценить роль климатических и геокриологических

факторов в изменении режима наледеобразования.
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3. Восстановить режимные и специальные наблюдения за гидрологическими,

геокриологическими и другими компонентами природной среды горного бассейна р.

Анмангында на комплексном научном полигоне «Анмангындинская наледь» для

получения фактического материала.

4. Разработать каталог наледей Магаданской области на основе

дешифрирования космических снимков, сформировать базу данных о местоположении и

размерах наледей, результаты представить в виде карты.

5. Оценить наледные ресурсы Магаданской области на основе разработанного

каталога наледей, региональных коэффициентов и номограмм, а также проанализировать

какую долю составляет наледное питание в стоке рек Магаданской области.

6. Разработать методику моделирования процессов формирования стока в

бассейнах рек с наледным питанием, включить ее в гидрологическую модель «Гидрограф»,

провести верификацию и апробацию метода.

Научная новизна исследования:

1. Для Анмангындинской наледи, репрезентативной для территории Северо-

Востока России, разработана база данных морфометрических характеристик наледи,

объединяющая результаты многолетних наземных и спутниковых наблюдений за период с

1962 по 2022 гг.

2. На основе исторических данных и собственных полевых материалов

актуализированы параметры расчетных формул для оценки наледных ресурсов и вклада

наледей в формирование стока рек.

3. Впервые с 1958 года по многолетним космическим данным создана

актуальная картографическая база данных наледей подземных вод на территории

Магаданской области и определены их основные характеристики.

4. С помощью блока «Наледь», разработанного автором, расширены

возможности гидрологической модели «Гидрограф» воспроизводить переменные

состояния водосбора и гидрографы речного стока в бассейнах рек с наледным питанием.

Степень достоверности и апробация результатов. В работе использовались

архивные данные специальных наблюдений и гидрометеорологического мониторинга сети

Росгидромета, данные дистанционного зондирования Земли, а также материалы

собственных полевых исследований на объектах Магаданской области. Результаты работы

интерпретированы с учетом достижений мировой науки в рассматриваемой области.

Методология и методы исследования. Распределенная детерминированная

гидрологическая модель «Гидрограф» применялась для математического моделирования
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процессов формирования стока. Данные дистанционного зондирования Земли

(космические снимки Landsat, Sentinel-2 и снимки с беспилотного летательного аппарата)

применялись для актуализации сведений о распространении и характеристиках наледей.

Материалы собственных режимных и специальных наблюдений на объектах Магаданской

области использовались для актуализации параметров расчетных формул, а также

параметризации гидрологической модели «Гидрограф». Все приведенные картосхемы

были построены в среде ArcGIS.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что за период с 1962 по 2022 гг. наблюдается статистически

значимое снижение площади и объема гигантской Анмангындинской наледи

(репрезентативной для Северо- Востока России), которое обусловлено главным образом

климатическими факторами ‒ увеличением количества осадков и повышением

температуры воздуха в начальный период формирования наледи (в ноябре-декабре).

2. Составленный каталог наледей подземных вод на территории Магаданской

области создан на основе космических снимков Landsat, отражает современное состояние

наледных ресурсов региона с указанием их местоположения и площади.

3. Выявлено, что наледные процессы оказывают влияние на внутригодовое

распределение стока рек Магаданской области: на наледный сток приходится до 12%

годового объема речного стока, потери речного стока на образование наледей в зимний

период составляют от 2 до 100%, а также на некоторых объектах запасы наледных вод в

несколько раз превышают величину зимнего стока. Общий объем наледных ресурсов

составляет 1.35 км3.

4. На основе разработанного блока «Наледь» усовершенствована

гидрологическая модель «Гидрограф», которая позволяет учитывать приток воды от таяния

и разрушения наледного льда в задачах расчета гидрологических характеристик

поверхностного стока рек.

Практическая и теоретическая значимость проведенных исследований.

Для труднодоступных регионов, не обеспеченных гидрометеорологическими

данными, наледи являются индикаторами изменения климата. Многолетнюю и

внутригодовую динамику характеристик наледи можно оценить по данным

дистанционного зондирования Земли.

Теоретическая значимость работы состоит в изучении механизмов взаимодействия

подземных и поверхностных вод в горной криолитозоне в современном климате, а также
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актуализации сведений Кадастра наледей, выпущенного в 1958 г., о распространении и

характеристиках наледей Магаданской области.

Практическая значимость исследования заключается в возможности использования

актуальных данных о распространении наледей и предложенной методики расчета стока

рек с наледным питанием для прогноза опасных природных явлений, к которым относятся

как сами наледи, так и неблагоприятные для многих отраслей хозяйства фазы водного

режима (половодье, паводки и др.). Результаты исследования внедрены в практическую

деятельность дорожного хозяйства и организаций Магаданской области.

Впервые за 30 лет на Северо-Востоке России на примере бассейна р. Анмангынды

были проведены комплексные исследования процессов формирования стока, динамики

многолетнемерзлых пород и процессов наледеобразования. Данные исследований являются

актуальными в связи с задачами разработки мер адаптации региона к изменению климата и

необходимости прогноза опасных природных явлений.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в данной работе, получены

автором самостоятельно, либо при его непосредственном участии в коллективе соавторов.

Параметризация наледных процессов в модели Гидрограф, гидрологическое

моделирование и верификация модели проводились автором самостоятельно. С 2020 года

автором совместно с коллективом выполняются полевые исследования процессов

водообмена горной криолитозоны в бассейне р. Анмангында.

Апробация работы. Основные положения и результаты доложены автором на

следующих международных и российских конференциях: Международная научно-

практическая конференция памяти выдающегося русского гидролога Юрия Борисовича

Виноградова «Пятые Виноградовские чтения. Гидрология в эпоху перемен» (Санкт-

Петербург, Россия, 9−14 октября 2023 г.); The "International Cold Region Development

Conference", 14−16 July, 2023. China; Инженерная и рудная геофизика 2023, 15−19 мая 2023

г., г. Санкт-Петербург; ISAR-7 Seventh International Symposium on Arctic Research, March 6-

10, 2023. Tachicawa, Japan; Шестой конференции геокриологов России «Мониторинг в

криолитозоне» с участием российских и зарубежных ученых, инженеров и специалистов.

МГУ имени М.В. Ломоносова, 14-−17 июня 2022 г.; EGU General Assembly 2022, Vienna,

Austria, 23–27 May 2022; Международная конференция для молодых ученых и аспирантов

«Четвертые Виноградовские чтения. Гидрология: от познания к мировоззрению» памяти

выдающегося российского гидролога Ю. Б. Виноградова (Санкт-Петербург, Россия, 7−9

декабря 2020 г.). По результатам перечисленных конференций опубликованы тезисы.

[…]

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Проведено моделирование процессов формирования стока на суточном интервале за

периоды наличия данных о максимальной площади и объеме наледи: 1967−1987 гг. и

2000−2022 гг. Результатом являются суточные гидрографы стока воды и значения

элементов водного баланса в створе р. Анмангында с учётом наледного стока.

Для оценки результатов моделирования использовались данные гидрологического

поста р. Анмангында − Тенькинская трасса, 159-й км о суточных расходах воды сети

Росгидромет за период 1967−1987 гг. и отрывочные сведения об измеренных расходах воды

в том же створе р. Анмангында, полученные автором в результате полевых работ в

2021−2022 гг. Также проведено сравнение результатов моделирования в бассейне р.

Анмангында с данными Н.В. Нестеровой, приведенными в ее диссертации. Примеры

рассчитанных и наблюденных гидрографов стока отражены на Рис. 6.

Рис. 6. Рассчитанные и наблюденные гидрографы стока р. Анмангында, 1983–1985 гг.

Критерий Нэша-Сатклиффа составил 0.81, 0.70 и 0.78 соответственно.

В 1967−1987 гг. сумма годовых осадков составила 377 мм, испарение – 113 мм, средний

слой рассчитанного стока (включая наледный сток) составил 294 мм, наблюденный – 290

мм. Отклонение величин рассчитанного и наблюденного стока в среднем составило 36 мм

или 13%. Слой наледного стока − 20 мм или 7%. В работе Н.В. Нестеровой наледный сток

не учитывался, рассчитанный сток реки за тот же период составил 237 мм, ошибка в
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абсолютном и относительном значении – 53 мм или 18%. При использовании обновлённой

версии модели критерий Нэша-Сатклиффа составил в среднем 0.57 (медиана 0.62). По

сравнению с данными работы Н.В. Нестеровой значения относительной ошибки годовой

величины стока уменьшились на 5% (с 18 до 13 %), а средняя величина критерия Нэша-

Сатклифаа увеличилась на 0.16 (с 0.41 до 0.57).

В 2000−2022 гг. в среднем слой стока составил 353 мм (по сравнению с 294 мм в

1967−1987 гг.), при этом максимальные и минимальные значения также значительно

увеличились по сравнению с предыдущим периодом – до 600 и 251 мм.

В 1967−1987 годах вклад стока Анмангындинской наледи в годовой сток реки составил

от 4 до 12%, в период половодья – от 5 до 36%. Максимальная доля наледного стока

наблюдалась в 1981 г. (Рис. 7), когда годовой слой стока реки составил всего 185.3 мм.

Рис. 7. Рассчитанный общий и наледный сток р. Анмангында в период половодья, 1981 г.
Области 1 и 2 показывают формирование наледного стока до вскрытия русла и начала формирования речного
стока в створе поста и почти 100% долю наледного стока в течение нескольких дней половодья,
соответственно.

В современный период 2000−2022 гг. из-за сокращения максимальных размеров

наледи, а также изменения гидрологического режима реки Анмангында, наблюдается

уменьшение влияния наледи на сток – от 3 до 9 % в годовом цикле. Максимальный вклад

наледи в годовой сток реки отмечался в 2016 г. и составил 9%, общий слой речного стока в
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этом году был 251 мм. Таким образом, роль наледей в формировании стока наиболее сильно

проявляется в маловодные годы.

В Заключении сформулированы основные выводы исследования:

1. Проведена оценка многолетней изменчивости характеристик ключевого участка

Анмангындинская наледь. На основе исторических и собственных наблюдений выявлена

тенденция сокращения максимальных размеров на 15% и 17% для площади и объема

соответственно, сокращение периода таяния на 34 дня и смещение дат начала ее

формирования. Главную роль в формировании максимальных размеров Анмангындинской

наледи играют условия предзимнего периода, такие как средняя температура воздуха и

сумма осадков за ноябрь-декабрь. При этом в 1963−1990 гг. на характеристики наледи

оказывали влияние в большей степени метеорологические условия октября-ноября.

2. На основе космических снимков 2013−2020 гг. разработан актуальный каталог

наледей подземных вод Магаданской области. Всего выявлено 2510 наледей общей

площадью 1132.3 км2, из которых 278 относятся к гигантским, т.е. имеют площадь свыше 1

км2. Выявлены расхождения современных данных и данных Кадастра наледей Северо-

Востока (1958). Проведен расчет, картирование и анализ закономерностей формирования

наледных характеристик. К бассейну р. Колыма относится 1504 наледей с суммарной

площадью 744.6 км2, к бассейну р. Индигирка – 15, а к бассейнам рек Охотского моря – 991

наледь.

3. Разработаны карты наледности Магаданской области, проведена оценка вклада

наледного стока в сток рек частных водосборов р. Колыма и бассейнов рек Охотского моря

в различные фазы гидрологического режима. В годовом стоке рек наледный сток составляет

от 1.4 до 20.7 мм или 0.4 и 14%. В период весеннего половодья доля наледного стока в

среднем составляет 2.8%, а в зимний период − 33% речного стока изымается на

формирование наледей. На примере бассейна р. Анмангында доля наледного стока

составляет 14% в годовом стоке реки и до 30% в период весеннего половодья.

4. Для распределенной гидрологической модели «Гидрограф» разработан блок

«Наледь» для моделирования процессов формирования стока рек с наледным питанием на

суточном интервале. Он позволил улучшить результаты расчета в среднем на 5%.

5. Предложенный алгоритм блока «Наледь» позволяет уточнять составляющие

водного баланса и их распределение в разные сезоны года в бассейнах рек криолитозоны, а

при решении практических задач − проводить более обоснованные расчеты

гидрологических характеристик, в том числе при формировании опасных гидрологических

явлений.
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13. Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2021620267. Наледи

Северо-Востока России: ГИС каталог для Чукотского полуострова: опубл. 12.02.2021 /
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