УТВЕРЖДАЮ

проректор-начальник Управления

научной политики

МГУ имени М.В. Ломоносова, профессор

А.А. ФЕДЯНИН

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию А.А. Землянковой «Оценка наледных ресурсов и их роли в формировании стока рек Магаданской области», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.6.16 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Актуальность темы исследования связана с необходимостью региональных оценок наледных ресурсов Северо-Востока страны, их роли в формировании стока рек региона в условиях современного климата и их возможного воздействия на гидротехнические сооружения.

Диссертация состоит из 4 глав, введения и заключения. Текст диссертации представляет собой рукопись, объем работы - 124 страницы. Текст исследования иллюстрирован 40 рисунками и 17 таблицами. Список использованных источников включает 169 наименований.

Во **Введении** последовательно обосновывается актуальность работы, формулируются цели, задачи и предмет исследования, дается информация об объекте и исходных данных, характеризуется научная новизна и практическая значимость. Приведены защищаемые положения, обоснованность и достоверность результатов. Содержание работы отражено в 11 статьях в рецензируемых изданиях, опубликованных в 2021-2024 гг., из них 2 – в журналах, рекомендованных ВАК, 9 – в изданиях, входящих в системы цитирования Scopus или Web of Science. Также получено 4 свидетельства о государственной регистрации баз данных. В соавторстве издана монография «Атлас гигантских наледей-тарынов Северо-Востока России».

В **первой главе** представлена достаточно подробная история изучения наледей, а также составлен детальный обзор актуальных подходов для оценки

морфометрических характеристик наледей, в том числе методами дистанционного зондирования Земли в условиях меняющегося климата.

Вторая глава посвящена Анмангындинской надели. Здесь описаны методы и результаты натурных исследований наледи, выполненных гидрографической партией Колымского УГМС с 1962 по 1991 гг. и современные полевые обследования, выполненных в том числе с участием автора диссертационной работы. В этой же главе содержится характеристика используемых материалов и методов, а также анализ гидрометеорологических условий ежегодного формирования наледи и многолетней изменчивости ее морфометрических характеристик. В целом глава перегружена техническими подробностями проведенных полевых работ и информацией об используемых данных. Из 35 страниц 15 страниц занимает анализ материалов и 20 страниц отведена для общей информации. По тексту не всегда понятно, кому принадлежат материалы и выводы (например, формулы 6 и 7).

В диссертации стоило более подробно рассмотреть возможность использования информации по метеостанциям Усть-Омчуг и Сусуман для исследования Амангындинской наледи, тем более, что имеются данные по автоматическим метеостанциям. Насколько значимы полученные автором изменения температуры, осадков и высоты снежного покрова? (стр. 45)

Кроме стока за ноябрь, было бы интересным рассмотреть и другие характеристики водного режима р.Анмангынды и Детрина и проанализировать их изменение.

Автор утверждает, что площадь наледных вод, зафиксированная по спутниковым снимкам, не соответствует действительной площади наледи, но показывает масштаб проявления наледных процессов (стр. 51). Какие рекомендации могут быть сделаны для определения этой площади? Насколько разные подходы к определению характеристик наледи в разные периоды могут повлиять на точность оценок?

У таблицы 4 (стр. 46) неудачное название, а на рис. 10 стоило привести ссылку на источник информации.

Подводя итог, отметим, что в главе подробно показана динамика площади и объема Амангындинской наледи в период ее формирования и весеннего разрушения, выявлена связь между средней температурой воздуха за период август–ноябрь и площадью наледи, как в исторический, так и в современный период.

В **третьей** главе содержится характеристика наледей Магаданской области, составленная по материалам актуализированного автором каталога наледей исследуемой территории. В основе каталога - аэровизуальные съемки 1940–1950-х гг. и современные спутниковые снимки. Автором выполнен расчет наледных ресурсов Магаданской области по методу Б.Л. Соколова. В расчетах объема льда использованы эмпирические коэффициенты, полученные по материалам 1963–1990 гг. на Амангындинской наледи. Однако во второй главе указано, что в современных климатических условиях распределение толщины льда Амангындинской наледи изменилось, «в настоящее время больше половины площади наледи толщина льда менее 0.5 м, а ранее 45% занимали толщины от 0.5 до 1 м». Вероятно, изменились и типовое соотношение объема льда и площади наледей. Обосновано ли применение эмпирических коэффициентов, полученных по данным за период 1963-1990 гг.?

Также в третьей главе приводятся результаты расчета доли наледного стока в годовом стоке рек исследуемой территории. Согласно таблице 12 наледные ресурсы не превышают 9,3 мм и только для створа р. Амангында – Тенькинская трасса, 159-й км составляют 20,7 мм, вклад наледных ресурсов в годовой сток в среднем составляет 2,2%. Как соотносятся эти величины и точность их определения?

Четвертая глава посвящена оценке наледного стока методами математического моделирования. Разработанный автором блок «Наледь» позволил улучшить критерии качества моделирования элементов водного баланса и гидрографов стока. Полученные расчетные данные показывают, что доля наледного стока в современный период снижается.

В **Заключении** автором сформулированы основные результаты исследования.

Одним из основных достижений работы является оценка многолетней изменчивости характеристик Амангындинской наледи, выполненная в том числе по материалам уникальных полевых исследований последних лет. Вторым крупным достижением работы является разработанная автором карта наледности Магаданской области, представляющая также практический интерес. Предложенный алгоритм блока «Наледь» позволит проводить более обоснованные расчеты гидрологических характеристик, в том числе при формировании опасных гидрологических явлений.

Отмеченные в отзыве отдельные замечания и вопросы не влияют на общую высокую положительную оценку. Работа А.А.Землянковой представляет собой законченное научное исследование, имеющее логичную структуру, четко изложенное и хорошо иллюстрированное графическим материалом. Материалы, изложенные в диссертации, достаточно полно опубликованы автором, а содержание автореферата отражает основные положения диссертации.

Таким образом, анализ диссертации А.А. Землянковой показывает, что она соответствует «Положению о порядке присуждения учёных степеней ВАК РФ», является законченной научно-исследовательской работой, в которой решены важные проблемы: выявлено изменение площади и объема Амангындинской наледи, обусловленное изменением климата; усовершенствована гидрологическая модель «Гидрограф»; показана роль наледных процессов в формировании стока рек Магаданской области. Это позволяет считать, что работа А.А. Землянковой соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.16 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Отзыв обсужден на заседании кафедры гидрологии суши географического факультета МГУ 3 сентября 2024 г. (протокол № 10).

Зав. кафедрой гидрологии суши Географического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова, профессор, доктор географических наук
(специальность 25.00.27 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия)
119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, 1
Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова
Тел. раб. (495)939-10-01, Моб. 8-916-609-34-54, E-mail: frolova_nl@mail.ru

Н.Л. Фролова

Старший научный сотрудник кафедры гидрологии суши
Кандидат географических наук
(специальность 25.00.27 – гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия)
119991, Российская Федерация, Москва, Ленинские горы, д. 1,
Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова
Тел. раб. (495) 939-10-01, Моб. 8-916-2982331, E-mail: sv_ice@list.ru

С.А. Агафонова

Подписи Н.Л.Фроловой и С.А.Агафоновой заверяю
Декан географического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова,
академик РАН

С.А. Добролюбов

9 сентября 2024 г.